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Opinnäytetyö käsittelee digitaalisia tuotepasseja ja niiden suunnittelua. 
Työ tehtiin toimeksiantona Mifuko Oy:lle ja keskittyi Mifukon asiakkai-
den käyttöön tarkoitettuihin digitaalisiin tuotepasseihin. Tavoitteena oli 
vahvistaa Mifukon läpinäkyvyyttä ja vastuullisuusviestintää kokoamalla 
vastuullisuuteen liittyvät tuotetiedot asiakkaille helposti tavoitettavaan 
muotoon.

Taustoitus pureutui kestävään kehitykseen, yritysvastuuseen erityisesti 
muotoilun näkökulmasta, digitaaliseen muotoiluun sekä digitaalisiin 
tuotepasseihin. Lähteinä käytettiin lähinnä viranomaislähteitä, asian-
tuntijahaastatteluja, kirjallisuutta, tutkimuksia ja artikkeleita. Taustoituk-
sen aikana kerättyä tietoa hyödynnettiin Mifukon digitaalisen tuotepassin 
sisällön suunnittelussa ja toiminnallisissa ratkaisuissa. Suunnitteluvai-
heessa menetelminä käytettiin benchmarking-kohteiden havainnointia, 
luonnostelua, tapaamisia toimeksiantajan kanssa ja käyttäjäskenaarion 
visualisointia. 

Lopputuloksena syntyi ehdotus Mifukolle digitaalisten tuotepassien 
toteutuksesta, joka tarjoaa Mifukon asiakkaille mahdollisuuden tutustua 
tietoon yrityksestä, yksittäisistä tuotteista ja niiden vastuullisuudesta. 
Digitaalinen tuotepassi on myös Mifukolle uusi kanava toteuttaa selkeää 
ja johdonmukaista vastuullisuusviestintää.
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The thesis discusses digital product passports and their design process. 
The work was commissioned by Mifuko Oy and focused on digital product 
passports intended for customer use. The objective was to compile product 
information concerning sustainability and responsibility into an easily 
accesible format for customers. This was done with the aim to reinforce 
Mifuko’s transparency and sustainability communication. 

The research phase covered  topics such as sustainable development, 
corporate responsibility and digital product passports. The sources utilized 
were mainlypublic authority resources, literature, studies and articles. The 
information gathered during this phase  was applied during the design 
process to determine the content and functions of Mifuko’s digital product 
passport. Throughout the design phase of the thesis, expert interviews, 
observations during benchmarking, sketching, meetings with the client and 
visualizing the user experience were used as methods. 

The outcome of this process was a proposal for the execution of Mifuko’s 
digital product passports. The passports will allow customers to access 
information about the company, individual products and their sustainability, 
while providing Mifuko with a new plantform to implement clear and 
consistent sustainablity communication.
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JOHDANTO

EU:n valmistelemat digitaaliset tuotepassit ovat yri-
tyksille mahdollisuus luoda tulevaisuuden ratkaisuja 
läpinäkyvyyden ja kestävyyden puolesta (Euroopan unioni, 
2024).  Näitä ratkaisuja myös tarvitaan, sillä YK:n arvion 
mukaan kestävän kehityksen tavoitteita ei voida saavuttaa 
ilman yksityissektoria (Ulkoministeriö). Muuttuvat regulaa-
tiot ohjaavat yrityksiä ottamaan aikaisempaa enemmän 
vastuuta vaikutuksistaan ympäristöön ja ihmisiin.  

Regulaatiot ovat kuitenkin vain yksi yritysvastuun kehityk-
sen ajureista, joten vastuullisuuden merkitys kasvaa myös 
niiden ulkopuolella. Esimerkiksi sidosryhmien asettamilla 
toiveilla ja odotuksilla on vaikutus yrityksen vastuullisuuteen 
(Vanhala et al. 2022). Yritysten ei myöskään kannata jäädä 
odottamaan regulaatioita, vaan jatkaa vastuullisuuden ja 
läpinäkyvyyden kehittämistä itsenäisesti (Hautala 2024). 
Esimerkki tästä kehityksestä on myös tässä opinnäytetyössä 
suunniteltava digitaalinen tuotepassi yritykselle, jolle EU:n 
digitaaliset tuotepassit eivät ole vielä velvoittavia.

Toimeksiantajayritys Mifuko on suomalainen designyritys, 
joka valmistaa koreja, laukkuja ja sisustustuotteita (Mifu-
ko). Opinnäytetyön tavoitteena on suunnitella yritykselle 
digitaalinen tuotepassi, joka lisää läpinäkyvyyttä jakamalla 
kuluttajille yksityiskohtaista tietoa Mifukon tuotteista ja to-
iminnasta. Tiedon saatavuudella pyritään myös tukemaan 
asiakkaiden kestävää kulutuskäyttäytymistä etenkin tiedol-
la, joka voi lisätä tuotteen käyttöikää ja helpottaa kier-
rättämistä.  

Opinnäytetyössä käsitellään digitaalisen tuotepassin mer-
kitystä ja suunnittelua kestävän kehityksen, EU:n ja yri-
tysvastuun näkökulmista. Opinnäytetyön taustoituksessa on 
käytetty pääasiassa tutkimuksia, asiantuntijahaastatteluja, 
ammattikirjallisuutta, viranomaislähteitä ja raportteja. Su-
unnitteluosuudessa tehdyt ratkaisut perustuvat taustoituk-
sen pohjalta vedettyihin johtopäätöksiin, benchmarking 
kohteiden havainnointiin ja toimeksiantajan toiveisiin. 
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Toimeksiantaja

Mari Martikainen ja Minna Impiö (Kuva 1) perustivat 
Mifukon vuonna 2009 tavoitteenaan yhdistää poh-
joismainen muotokieli ja perinteinen kenialainen käsi-
työtaito. Tavoitteena oli liiketoiminta, joka edistäisi ar-
tesaanien sekä heidän yhteisöjensä hyvinvointia. Näin 
sai alkunsa suomalainen muotoiluyritys, joka valmistaa 
käsityönä koreja, laukkuja ja sisustustuotteita maa-
seudulla Keniassa, Tansaniassa ja Ghanassa. Mifuko 
maksaa artesaaneilleen reilua palkkaa ja toimii vas-
tuullisen yritystoiminnan suunnannäyttäjänä. Yrityksellä 
onkin World Fair Trade Organization (WFTO) ja B Corp. 
sertifikaatit. (Mifuko.)

Vuonna 2012 Martikainen ja Impiö perustivat myös 
Mifuko Trust-nimisen avustus- ja naisjärjestön.  Mifuko 
tarjoaa työtä ja toimeentuloa Mifuko Trustin itseapuryh-
mille, jotka ovat erityisesti syrjäseudulla, heikoimmassa 
asemassa olevien naisten sosiaaliseen voimaannutta-
miseen tähtääviä yhteisöjä. Näiden naisryhmien jäsenet 
valmistavat Mifukon tuotteita, minkä ansiosta he saavat 
toimeentulomahdollisuuksia silloin, kun muut tulonläh-
teet ovat vähäisiä. (Mifuko.)

Mifuko Trust tarjoaa naisille ja heidän yhteisöilleen kou-
lutusta ja resursseja, joiden avulla voidaan luoda kes-
täviä tulonlähteitä ja lisätä hyvinvointia. Itseapuryhmien 
kolmivaiheisessa koulutusohjelmassa käsitellään itsea-
puryhmän käsitettä, säännöllisen säästämisen parhaita 
käytäntöjä ja korinpunontaa. (Mifuko.)

Kuva 1: Minna Impiö ja Mari Martikainen (Mifuko)

2.1  Mifuko2
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Olin yhteydessä Minna Impiöön syksyllä 2024, sillä olin 
kiinnostunut Mifukon toiminnasta. Mifukon arvot ja 
erityislaatuinen liiketoimintamalli olivat jo aikaisem-
min herättäneet mielenkiintoni yritystä kohtaan. Ehdotin 
tapaamista, jotta voisimme keskustella mahdollisuudesta 
tehdä opinnäytetyöni toimeksiantona heille. Tapaamisen 
aikana Impiö toivoi, että perehtyisin digi-
taalisiin tuotepasseihin.  

Toimeksiantoni on suunnitella Mifukolle ehdotus digi-
taalisesta tuotepassista, jonka avulla tuotteesta voidaan 
jakaa tietoa asiakkaalle. Digitaalisen tuotepassi tulee 
osaksi Mifukon nettisivuja (Kuva 2). Tarkoituksena on vas-
tata Mifukon toiveisiin ja tarpeisiin, mutta myös pohja-
ta suunnitelmat tämänhetkiseen tietoon EU:n tulevista 
digitaalisista tuotepasseista. Digitaalisella tuotepassilla 
pyritään lisäämään läpinäkyvyyttä ja valmistautumaan 
tulevaisuuteen. 

2.2  Toimeksianto

Kuva 2: Mifukon verkkosivut (Mifuko, Kaboom-
pics.com 2021, Muokannut Aliisa Hemberg)
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Kestävästä kehityksestä

Vuonna 1987 julkaistu Brundtland raportti, virallisesti 
nimeltään Our Common Future, määritteli kestävän ke-
hityksen käsitteenä, sekä nosti sen globaaliksi keskus-
telunaiheeksi (Suomen YK-liitto). Raportin julkaisi Maa-
ilman ympäristö- ja kehityskomissio (World Comission 
on Environment and Development, WCED). Brundtland 
raportissa kestävä kehitys määriteltiin kehitykseksi, joka 
täyttää nykyhetken tarpeet vaarantamatta tulevien 
sukupolvien mahdollisuutta täyttää omia tarpeitaan. 
Raportin mukaan kestävä kehitys sisältää neljä ulottu-
vuutta: taloudellinen kestävyys, kulttuurinen kestävyys, 
sosiaalinen kestävyys ja ekologinen kestävyys. (WCED 
1987, 37.) Kulttuurillinen kestävyys sisällytetään nyky-
päivänä useimmiten sosiaaliseen kestävyyteen.  

Ekologinen kestävyys edellyttää biodiversiteetin ja eko-
systeemien säilymistä, eikä taloudellisen toiminnan tulisi 
ylittää ympäristön kantokykyä. Taloudellinen kestävyys 
tarkoittaa tasapainoista kasvua, joka ei johda velkaan-
tumiseen tai resurssien ehtymiseen. Sosiaalisen kes-
tävyyden toteutuminen vaatii, että tulevilla sukupolvilla 
on hyvinvoinnin edellytykset.

3.1  Kestävä kehitys yleisesti

Sosiaalisen kestävyyden haasteet kuten jatkuva 
väestönkasvu, köyhyys ja epätasa-arvo vaikutta-
vat myös ekologiseen ja taloudelliseen kestävyyteen. 
(Ympäristöministeriö 2023.) Kestävän kehityksen ulot-
tuvuudet ovat siis keskinäisriippuvaisia, eli ekologinen, 
taloudellinen ja sosiaalinen kestävyys ovat jatkuvassa 
vuorovaikutuksessa ja riippuvaisia toisistaan (Suomen 
kestävän kehityksen toimikunta). 
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Kestävän kehityksen ulottuvuuksien suhdetta toisiinsa 
kuvataan usein taloustieteilijä Kate  
Raworthin luomalla kestävyysdonitsimallilla (Kuvio 
1). Raworth (2019) ehdottaa, että taloudella voitaisiin 
jatkuvan kasvun sijaan pyrkiä kestävään kehitykseen 
seuraamalla useita eri indikaattoreita, joita hän esit-
telee kestävyysdonitsissa. Kuvion keskellä on puut-
teellisuuden tila, jossa ihmisten tarpeet – kuten ruoka, 
terveydenhuolto tai koulutus – jäävät tyydyttämättä. 
Tavoitteena on, että kaikkiin tarpeisiin vastataan, jon-
ka seurauksena kaikki tavoittavat kuvion seuraavan 
kehän.

Seuraavalla kehällä hyvinvoinnin sosiaalinen pe-
rusta on saavutettu. Ihmiskunnan kollektiivinen re-
surssien käyttö ei kuitenkaan saisi ylittää maapallon 
kantokykyä, jonka rajaa kuvaa viimeinen vihreä kehä 
lähinnä kuvion ulkoreunaa. Sen ulkopuolella olevalle 
kehälle on koottu kantokyvyn avainkysymykset, kuten 
ilmastonmuutosja ilman saastuminen. Sosiaalisen pe-
rustan ja ympäristön kantokyvyn välissä on tavoitea-
lue, jonka rajoissa ihmiskunnan tulisi pysyä. Tavoi-
tealue kuvaa asetelmaa, jossa talous mahdollistaa 
yhteiskunnan toiminnan ja palveluiden järjestämisen, 
mutta sen aiheuttama kuormitus ympäristölle ei kas-
va liian suureksi. Tällöin toimiva talous luo pohjan 
sosiaaliselle perustalle ylittämättä ympäristön kan-
tokykyä. (Suomen kestävän kehityksen toimikunta).
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Kuvio 1: Kestävyysdonitsi. 
(Mukailtu Raworth 2019, Suomen kestävän kehityksen 
toimikunta)
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Vuonna 2015 Yhdistyneet kansakunnat (YK) 
määrittelivät kestävän kehityksen tavoitteet 
(Sustainable Development Goals, SDG). Ne 
muodostavat 17 tavoitteen toimintaohjelman, 
jota YK:n jäsenmaat pyrkivät toteuttamaan 
vuoteen 2030 mennessä (Suomen YK-liitto). 
Kuvassa 3 on YK:n SDG-Tavoitteita kuvaava 
Ikonisarja.

Vuonna 2024 julkaistun väliraportin mukaan 
tavoitteiden toimeenpanossa on edistyt-
ty, mutta ei riittävästi. Esimerkiksi lapsikuol-
leisuus on laskenut ja HIV-tartuntoja on eh-
käisty. Kuitenkin vain 17 % tavoitteista edistyy 
tahdilla, jota niiden toteutuminen vuoteen 
mennessä 2030 edellyttää. Edistystä ovat hi-
dastaneet erilaiset globaalit ongelmat kuten 
COVID 19- pandemia, konfliktit, poliittiset 
jännitteet ja ilmastonmuutos. (United Nations 
2024.) Vaikka SDG-tavoitteet eivät toden-
näköisesti kaikki toteudu vuoteen 2030 men-
nessä, on työ kestävän kehityksen puolesta 
vain entistä tärkeämpää ja kiireellisempää. 

Kuva 3: Kestävän kehityksen tavoitteet. (Ulkoministeriö)
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3.2 Kiertotalous

Kiertotalouden (circular economy) käsitteelle on tarjottu 
useita määritelmiä. Ellen MacArthur Foundation määrit-
telee kiertotalouden järjestelmänä, jossa materiaaleista 
ei koskaan tule jätettä ja luonto uusiutuu. Tuotteet ja ni-
iden materiaalit pidetään kierrossa huollon, uusiokäytön, 
kunnostamisen, uudelleenvalmistuksen, kierrätyksen ja 
kompostoimisen avulla.

Sjöstedt (2018) taas kuvailee kiertotaloutta talousmallinta, 
jossa ei tuoteta yhtenään uusia tavaroita. Kiertotaloudes-
sa kulutus ei perustu omistamiseen, vaan palveluiden 
käyttämiseen. Tuotteita jaetaan, vuokrataan ja kier-
rätetään, eikä materiaaleja tuhota tuotteen elinkaaren 
lopussa vaan ne käytetään uudelleen uusissa tuotteissa.  
Kiertotalousmalli on ratkaisu, jolla pyritään eroon perin-
teisestä lineraarisesta talou-den mallista, jossa tuotteet 
valmistetaan, kulutetaan ja heitetään pois.

Vaikka määritelmiä on useita kiertotalousmallin (kuvio 2) 
tavoitteet ovat selkeät. Sen avulla pyritään vastaamaan 
ilmastonmuutokseen ja muihin globaaleihin haasteisiin, 
vähentämällä resurssien kulutusta, päästöjä ja jätteen 
syntymistä (Ellen MacArthur Foundation).

Kiertotalouden mekanismia hyödyntämällä politiikan 
kehittämisvirastot tavoittelevat tulevaisuudessa kes-
tävämpää tuotantoa. (Birkie et al. 2018, 551). Euroopan 
unionin asetus, joka ottaa käyttöön digitaaliset tuotepas-
sit ovat esimerkki tästä ilmiöstä.
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Kuvio 2: Kiertotalousmalli.
(mukailtu Euroopan parlamentti 2023)
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3.3 Elinkaari

Elinkaariajattelu on lähestymistapa, jossa huomioidaan 
tuotteen koko elinkaaren aikaiset ympäristövaikutukset. 
Elinkaareen kuuluvat tuotannon lisäksi raaka-aineiden 
hankinta, raaka-aineiden prosessointi, logistiikka, käyttö, 
uudelleenkäyttö, huolto, kierrätys ja loppukäsittely. 
(Niemelä & Launonen 2020, 2.)

Elinkaariarviointi eli LCA (Life cycle analysis) on esimerk-
ki vakiintuneesta menetelmästä, jolla arvioidaan mon-
imutkaisten arvoketjujen ympäristövaikutuksia sama-
naikaisesti. LCA ottaa samanaikaisesti huomioon useita 
ympäristövaikutuksia tuotteen tai palvelun koko elinkaar-
en ajalta ja määrittelee tekijät, jotka 
niihin vaikuttavat. Silloin voidaan varmistaa, etteivät 
ympäristövaikutukset vain siirry prosessin sisällä. 
(Suomen ympäristökeskus 2022.) 

LCA-menetelmä on varsin uusi, ja yhtenäisempää 
ja yksityiskohtaisempaa ohjeistusta sen käytöstä ke-
hitetään edelleen, jotta tulokset olisivat vertailukelpoi-
sia. ISO-standardoitu LCA koostuu neljästä vaiheesta, 
jotka näkyvät kuviossa 3. (Suomen ympäristökeskus 
2017.) ISO-standardoinnilla tarkoitetaan, että LCA on 
kansainvälisen standardointiorganisaatio ISO:n stan-
dardoima menetelmä (ISO). Jotta LCA:n tulokset oli-
sivat vertailukelposia, on kehitettävä yhtenäisempää 
ja yksityiskohtaisempaa LCA-ohjeistusta. Tämä työ on 
käynnissä, mutta kaikkia kysymyksiä menetelmän suh-
teen ei ole vielä ratkaistu. (Suomen ympäristö-
keskus 2022.) Vertailukelpoiset tulokset tuotteiden 
ympäistövaikutuksista ovat tärkeä osa yritysten ja kulut-
tajien ohjaamista kohti kestävyyttä. Digitaali-
nen tuotepassi tarjoaa tulevaisuudessa alustan tiedon 
kokoamiselle, sekä lisää tiedon saatavuutta.
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Kuvio 3: ISO-standardien mukaiset LCA vaiheet. 
(Mukailtu Suomen ympäristökeskus 2017)
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Digitaalisista tuotepasseista

EU-asetus on sitova säädös, jota on sovellettava kaikilta 
osin kaikissa Euroopan unionin (EU) jäsenvaltioissa. 
Asetukset ovat yksi EU:n hyödyntämistä oikeudel-
lisista säädöstyypeistä, joiden avulla pyritään saavut-
tamaan EU:n perussopimuksissa määritellyt tavoitteet. 
EU-asetus eroaa esimerkiksi EU-direktiivistä, joka on 
toinen EU:n käyttämä säädöstyyppi, siinä, että direktiivit 
antavat jäsenvaltioille vapauden valita miten ja millaisel-
la kansallisella lainsäädännöllä tavoitteet toteutetaan. 
EU-asetus taas tulee suoraan voimaan kaikissa EU-mais-
sa ilman kansallisia täytäntöönpanotoimia. (Euroopan 
unioni) 

Vuonna 2024 EU aloitti uuden ekosuunnittelua koskevan 
asetuksen (Ecodesign for Sustainable Products Regula-
tion, ESPR) toimeenpanon: tämän asetuksen myötä lähes 
kaikilla EU:ssa myytävillä tuotteilla tulee olla digitaalinen 
tuotepassi (DPP) (Euroopan unioni 2024.) EU-asetus on 
siis syy digitaalisten tuotepassien laajaan käyttöönottoon 
EU:ssa tulevien vuosien aikana. ESPR on osa siirtymää 
kohti kiertotaloutta. Sen avulla tullaan edistämään tu-
otteiden kestävyyttä ja energiatehokuutta EU-markki-
noilla.

Digitaalinen tuotepassi (Digital product passport, DPP) 
tarkoittaa tuotekohtaista datasettiä, joka on saatavil-
la elektronisesti tietovälineen kautta. Tietovälineellä 
tarkoitetaan lineaarista  viivakoodisymbolia eli kaksi-
ulotteista  symbolia tai muuta laiteluettavaa automaat-
tista tunnistetietojen keräämisvälinettä. (Euroopan par-
lamentin ja neuvoston asetuksessa (EU) 2024/1781, § 2.) 

Euroopan    komission  mukaan  digitaalisen tuotepassin 
avulla tallennetaan ja jaetaan kaikki olennainen tieto 
tuotteesta sen koko elinkaaren ajan Tätä tietoa on tar-
koitus hyödyntää monin eri tavoin (Kuvio 4). Sen avulla 
halutaan esimerkiksi tukea kestäviä tuotteita ja kulutta-
jien kestäviä valintoja. Lisäksi Digitaalisten tuotepassien 
käyttöönotto on osa siirtymää kohti 
kiertotaloutta ja luo uusia liiketoimintamahdollisuuk-
sia talouden toimijoille. DPP myös auttaa viranomai-
sia tarkistamaan lakisääteisten velvollisuuksien täytty-
misen. (Saari et al. 2022, 1.)

4.1  Ekosuunnittelua koskeva
EU-asetus (ESPR)4 4.2 Digitaalinen tuotepassi
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Tiedon saatavuus DPP:n kautta hel-
pottaa tuotteiden korjaamista tai kier-
rättämistä, sekä huolta aiheuttavien 
aineiden seurantaa pitkin arvoketjua 
(European union 2024). Digitaalinen 
tuotepassi on siis työkalu, jota pyritään 
tulevaisuudessa hyödyntämään kes-
tävän kehityksen
edistämiseksi.

Kuvio 4: DPP:n käyttötarkoituksia
(Mukailtu Saari et al, 2022, 15)
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4.3 Digitaalisen tuotepassin
 tulevaisuus

Varmaa tietoa digitaalisten tuotepassien tuote- tai ala-
kohtaisesta sisällöstä EU-alueella ei ole vielä julkaistu. 
EU:n suunnittelu- ja tutkimustyö on kuitenkin edennyt 
siten, että kokeiluista ja suunnitelmista voidaan tehdä 
spekulaatioita EU:n tulevien digitaalisten tuotepassien 
sisällöstä ja käytöstä. 

Tiedetään, että DPP tulee sisältämään yksilöllisen tuo-
tetunnisteen, vaatimustenmukaisuusasiakirjat, tiedon 
huolta aiheuttavista aineista, käyttöohjeet, turvalli-
suusohjeet, sekä tiedot tuotteen hävittämiseen 
(European Union 2024). 



15

Elinkeinoelämän keskusliiton asiantuntija Leena Nyman 
spekuloi, että digitaaliset tuotepassit voisivat olla esi-
merkiksi QR-koodien kautta aukeavaa tietoa tuotteen 
arvoketjusta. Yritykset voisivat myös jakaa vapaaehtoista 
dataa, kuten huolto- ja korjausohjeita. (Nyman 2024.)

Digitaaliset tuotepassit eivät tule koskemaan katego-
rioita, kuten ruoka, lemmikkien ruoka tai lääkkeet. EU:n 
asetuksen myötä DPP tulee kuitenkin olemaan pakollinen 
esimerkiksi huonekaluille, renkaille, pesuaineille sekä 
tekstiileistä valmistettaville vaatteille ja jalkineille. Tek-
stiilisten vaatteiden ja jalkineiden odotetaan olevan en-
simmäisten käyttöön otettavien DPP kategorioiden jou-
kossa. (de Gier 2024.)

Euroopan parlamentin ja neuvoston 
asetuksessa (EU) 2024/1781, § 5 mainitaan 
16 ulottuvuutta, jotka huomioidaan tulevien 
digitaalisten tuotepassien suunnittelussa:

1.	 Kestävyys 
2.	 Luotettavuus  
3.	 Uudelleenkäytettävyys 
4.	 Päivitettävyys 
5.	 Korjattavuus 
6.	 Mahdollisuus kunnossapitoon ja 	
	 kunnostamiseen 
7.	 Huolta aiheuttavien aineiden 		
	 esiintyminen 
8.	 Energiankulutus ja energiatehokkuus 
9.	 Vedenkäyttö ja vedenkäytön 		
	 tehokkuus 
10.	 Resurssien käyttö ja 			 
	 resurssitehokkuus 
11.	 Kierrätetyn materiaalin osuus 
12.	 Mahdollisuus udelleenvalmistukseen 
13.	 Kierrätettävyys 
14.	 Mahdollisuus materiaalien 		
	 hyödyntämiseen 
15.	 Ympäristövaikutukset, Mukaan lukien	
	 hiilijalanjälki ja ympäristöjalanjälki 
16.	 Odotettu jätteen syntyminen



16

Kaikki 16 ulottuvuutta eivät kuitenkaan koske kaikkia aloja, 
joten DPP tullaan räätälöimään kategorioittain yhteistyössä 
alan sidosryhmien kanssa. Kun kategorialle olennaiset ulot-
tuvuudet on tunnistettu, päätetään indikaattoreista, joiden 
avulla tuotteista kerätään tietoa. Esimerkiksi vaatteiden 
kohdalla kestävyys on olennainen ulottuvuus, jolle sopiva 
indikaattori on nukkaantuminen. Seuraavaksi indikaattorille 
on sovittava testaamisen normit, joiden ansiosta tieto 
digitaalisissa tuotepasseissa on yhdenmukaista ja vertai-
lukelpoista. Tämä prosessi on laaja ja sen odote-
taan kestävän useita vuosia. (de Gier 2024.)  

Euroopan parlamentin tutkimuspalvelun (European
Parliamentary Research Service, EPRS) julkaisema suun-
nitelma DPP:n toimeenpanolle tekstiilisektorilla on kolmi-
vaiheinen. Ensimmäisessä vaiheessa on tarkoitus ottaa 
käyttöön minimaalinen yksinkertaistettu DPP vuonna 2027. 
Tämä versio sisältäisi pakollista tietoa ja mahdollista lisäti-
etoa elinkaariarviointia varten. (Legardeur 2024, 5–6.)

Toisessa vaiheessa on tarkoituksena ottaa käyttöön 
edistyneempi DPP vuonna 2030. Edistyneempi digitaalinen 
tuotepassi on laajempi kokonaisuus useammille 

sidosryhmille. Se tulee sisältämään enemmän tietoa koko 
elinkaaren varrelta ensimmäisessä vaiheessa kerätyn 
tiedon  ja testauksen perusteella. Kolmannessa vaihees-
sa otetaan käyttöön täysi kiertotalousperusteinen DPP 
tekstiileille vuonna 2033. Tässä vaiheessa DPP on otettu 
käyttöön kokonaisuudessaan. (Legardeur 2024, 5–6.)

Digitaalinen tuotepassi tullaan siis ottamaan käyttöön 
aloittain laajasti Euroopan Unionissa. Passien tarkka 
sisältö ja muoto tulee tarkentumaan lähivuosina, mutta 
joitain oletuksia voidaan jo tehdä saatavilla olevan tie-
don perusteella. Erinäköisiä ja -sisältöisiä digitaalisia tu-
otepasseja on käytössä myös yksittäisillä yrityksillä 
EU:sta riippumatta, sillä digitaalisella tuotepassilla 
voidaan esimerkiksi todentaa tuotteen aitoutta, viestiä 
yrityksen vastuullisuudesta ja lisätä läpinäkyvyyttä. 
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Helmikuussa 2024 Euroopan komissio julkaisi Omnibus
-paketin lainsäädäntöehdotuksia, joiden tarkoituksena on 
yksinkertaistaa EU-regulaatioita (Pankov & Ölmez 2025). 
Omnibus on lainsäädännössä käytetty termi, jolla tar-
koitetaan  laajoja säädöksi. Kyse on lainsäädäntöpaketis-
ta, joka koostuu useita eri aloitteista. (EK 2025.) Kyseessä 
on laajempi deregulaatiotrendi, jonka tulevaisuus on yhä 
epävarma. (Pankov & Ölmez 2025). Deregulaatio tarkoittaa 
sääntelyn vähentämistä (Finto). 

Osana näitä heikennyksiä ehdotetaan muutoksia yritys-
vatuullisuusraportointia käsittelevään direktiiviin (CSRD) 
sekä yritysvastuuta käsittelevään direktiiviin (CSDDD). 
Deregulaatiolla halutaan muokata lainsäädäntöä ja poistaa 
yksityiskohtia, jotta yritysten hallinnollinen taakka väheni-
si. Nämä toimet ovat herättäneet huolta ja hämmennystä 
etenkin, sillä tuorein muutettavista on vasta heinäkuussa 
2024 voimaan astunut CSDD. (Hautala 2025.)  

CSDD:n tarkoituksena on saada yritykset muuttamaan liike-
toimintaansa niin, että vastuullisuus arvoketjuissa toteutuisi. 
CSDD:tä koskevista heikennyksistä erityisesti kaksi saattavat 
heikentää vastuullisuutta ja sen arviointia. 

Ensimmäisenä on ehdotus, että yritysten velvollisuus tut-
kia arvoketjua rajataan ensimmäiseen portaaseen eli 
suoriin yhteistyökumppaneihin ja alihankkijoihin. Vain 
poikkeustapauksissa katsottaisiin ensimmäisen por-
taan taakse.  Alkuperäisessä laissa noudatettiin riskipe-
rustaista lähestymistapaa, jossa yritysten oli arvioitava 
missä kaikissa vaiheissa arvoketjua olisi voinut olla ongel-
mia. (Hautala 2025.) 

Toinen näistä ehdotuksista liittyy yritysten siviilioikeudel-
liseen vastuuseen tilanteissa, joissa sen toiminta on ai-
heuttanut merkittävää haittaa ja vahinkoa ihmisille tai 
ympäristölle. Vahinkoa kärsineillä on CSDD:n mukaan 
oikeus haastaa yritys oikeuteen. Alkuperäisen mallin mu-
kaan tarkoituksena oli määrätä noudatettavaksi tiettyjä 
periaatteita EU-tasolla, mutta omnibus poistaisi EU-ta-
son, jolloin siirryttäisiin kansallisten yksityisoikeudellisten 
menettelyiden ja oikeusperiaatteiden varaan. Tämä voi-
si muun muassa johtaa niin sanottuun “forum shopping” 
ilmiöön, jossa yritykset optimoisivat sen missä maassa 
kanteista pääsee helpoiten. (Hautala 2025.) Laajemman 
deregulaatioilmiön vaikutuksia esimerkiksi 
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EU:n digitaalisiin tuotepasseihin on vaikeaa arvioida, sillä 
kaikista tulevista muutoksista ei ole vielä varmuutta. 

Komissio on ilmoittanut, että nämä omnibus ehdotukset 
ovat vain ensimmäinen erä, sillä läpikäynti on 
kesken. Suunnilleen koko EU-lainsäädäntö, johon liittyy 
hallinnollista taakkaa tai raportointia yritysten taholta 
tullaan käymään läpi. Emme vielä tiedä mitä seuraavat 
heikennykset tulevat käsittelemään, mutta suunnitelmia 
lainsäädännön yksinkertaistamiseksi on luultavasti jo 
melko paljon. (Hautala 2025.)

Elinkeinoelämän keskusliiton (EK) (2025) mukaan 
Omnibus-hankkeiden tavoitteena on on yksinkertaistaa 
ja sujuvoittaa EU:n sääntelyä. EK on ehdottanut, että 
Omnibus-mallia voitaisiin käyttää kestävyysraportoinnin, 
vastuullisuussääntelyn, kiertotalouden, digi- ja tietosuo-
jasääntelyn sekä kuluttajansuojan tiedonantovelvolli-
suuksien sujuvoittamiseen. 

Vaikka Omnibus-hankkeilla pyritään vähentämään hal-
linnollista taakkaa, tahattomia seurauksia voivat olla
esimerkiksi läpinäkyvyyden väheneminen ja

mahdollinen markkinoiden tehottomuus. (World eco-
nomic forum.) Digitaalisia tuotepasseja käsittelevä 
ESPR-asetus tulee vaatimaan juuri yritysten rapor-
tointia ja aiheuttamaan hallinnollista taakkaa, joten 
on mahdollista, että siihen voitaisiin kohdistaa heiken-
nyksiä. 

Ilmapiirin muuttuessa  yritysten ei kannata jäädä 
odottamaan seurauksia vaan jatkaa vastuullisuu-
den ja läpinäkyvyyden kehittämistä (Hautala 2025). 
Epävarmuuden lisääntyminen on haaste yritysvastu-
ukentällä, mutta muutokset EU:n vaatimuksissa eivät 
välttämättä tarkoita, etteivät yritykset jatkaisi toimint-
ansa kehittämistä velvoitteiden puuttumisesta huoli-
matta. Esimerkiksi digitaaliset tuotepassit ja muut 
vastuullisuustoimet tarjoavat yrityksille kuitenkin 
myös kilpailuetua ja paine vastuullisuudelle on kulut-
tajienkin suunnalta kasvava. Lainsäädäntö ei ole siis 
läheskään ainoa yritysten toimintaan vaikuttavat teki-
jä.  Epävarmuus on silti yksi digitaalisten tuotepassien 
kehitystyön suurimpia haasteita jo nyt, sillä monet 
EU:n digitaalisiin tuotepasseihin liittyvät kysymykset 
ovat  vielä ratkaisematta.
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Yritysvastuu muotoilusektorilla

Yritysvastuu (corporate responsibility) 
on yrityksen vastuuta toimintan-
sa sosiaalisista-, taloudellisista- ja 
ympäristövaikutuksista (Lith 2024, 37).  
Toimintaa voidaan arvioida esi-
merkiksi sen perusteella, mitä vaikutuk-
sia sillä on luonnon ja ihmisten hyvin-
vointiin myönteisesti tai kielteisesti (Van-
hala et al. 2022, 22). 

Myös EU:n vastuullisuuslainsäädäntö 
jakaa yritysvastuun näihin kolmeen 
pääryhmään: ympäristövastuu (envi-
ronment), yhteiskuntavastuu (social) 
ja hallinnollinen vastuu (governance) 
(Lith 2024, 37). Yrityksen toiminnan vai-
kutukset voidaan jakaa ryhmien mu-
kaan hallinnollisiin, yhteiskunnallisiin ja 
ympärisövaikutuksiin. Tästä jaottelusta 
käytetään lyhennettä ESG. (Vanhala et 
al. 2022, 22-24). 

Vaikutuksia ympäristöön on esimerkik-
si yrityksen hiilipäästöillä tai veden 
käytöllä (Vanhala et al. 2022, 22).

Hallinnollinen vastuu vaikuttaa yrityk-
sen palkanmaksuun, osinkojen maksu-
un sekä verojen ja muiden yhteiskun-
nallisten velvotteiden järjestämiseen 
(Lith 2024, 37). Hallinnolliset vaikutukset 
voivat olla suoria tai epäsuoria (Vanha-
la et al. 2022, 22) .

Yritysvastuu tarkoittaa usein laajempaa 
yhteiskunnallista vastuusta, sillä yrityk-
sen toimintaympäristö ja sen vaikutus-
piirissä olevat tahot, eli sidosryhmät, 
asettavat yritykselle yhteiskunnallisia 
odotuksia (Vanhala et al. 2022). Vas-
tuullinen yritys toimii mahdollisimman 
kestävästi ottaen huomioon sidosryh-
miensä toiveet ja odotukset (Lith 2024, 
37).

Jotta yritys voi toimia ympäristön kann-
alta vastuullisesti, sen on tunnistetta-
va ympäristövaikutuksensa, nouda-
tettava lainsäädäntöä ja kehitettävä 
toimintaansa jatkuvasti. Yritysksen 
ympäristövastuuseen kuuluvat esi-
merkiksi ilmastonmuutoksen hillitsemi-
nen, saastumisen ehkäiseminen ja kier-
totalouden edistäminen. (Lith 2024, 37.)

Yhteiskunnallisia vaikutuksia taas on 
asioilla kuten yrityksen hankintaket-
jun työoloilla tai tuoteturvallisuudel-
la. Yhteiskunnalliset vaikutukset ovat 
vaikutuksia, joita yrityksen toiminnalla 
on eri sidosryhmiin, kuten omistajiin, 
työntekijöihin, loppukäyttäjiin ja pai-
kallisyhteisöihin. (Vanhala et al. 2022, 
22.) Yhteiskunnallinen vastuu kattaa es-
imerkiksi työsuhteet, ihmisoikeuskysy-
mykset, sekä investoinnit ihmisten hyv-
invointiin ja taitoihin (Lith 2024, 37).

5.1  Yritysvastuusta 5
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Sen ansiosta yrityksiltä vaaditaan oman 
toimintansa haittojen hillitsemisen 
lisäksi myös ratkaisuja laajempiin yhtei-
skunnallisiin haasteisiin, kuten ilmas-
tonmuutos ja eriarvoisuus. Yritysvastuu 
on siksi vahvasti kytköksissä kestävään 
kehitykseen. Vastuullista yritystoimintaa 
tarvitaan yhteiskunnallisen kestävyyden 
eli resilienssin turvaamisessa. (Vanhala 
et al. 2022.)  

Yrityksillä on siis paljon vastuuta yh-
teiskunnassa ja niiden toiminnan vaiku-
tukset ovat laajoja. Siksi yritysvastuu on 
myös tärkeässä roolissa yhteiskunnassa 
tavoiteltavissa muutoksissa. Myös YK on 
arvioinut, ettei kestävän kehityksen tav-
oitteita voida saavuttaa ilman yksity-
issektoria (Ulkoministeriö). 

että suhdannekyselyn perusteella mu-
otoilualan yritykset painottavat nyt 
ennen kaikkea kestävää kulutusta ja 
kiertotaloutta. Muotoilualalla vastuulli-
suutta edistetään niin omilla vastuulli-
silla valinnoilla kuin myös vaikuttamalla 
asiakkaiden valintoihin. (Lith 2024, 48)

Haasteita vastuullisuudelle aiheuttavat 
raportin mukaan tiedon ja luotettavi-
en mittareiden puute. Erityisesti pient-
en yritysten ja kuluttajien on hankalaa 
tarkistaa pitkien tuotantoketjujen takaa 
tietoa tuotannon eettisyydestä tai ma-
teriaalien ekologisuudesta. (Lith 2024, 
39.) Juuri tästä syystä läpinäkyvyyden 
lisääminen digitaalisen tuotepassin 
avulla on tärkeä askel kohti vastuulli-
suutta. EU:n digitaalisen tuotepassin 
kehitystyö yhdenmukaistaa mittare-
ita ja lisää tiedon saatavuutta tulevai-
suudessa näin voidaan ehkäistä myös 
tiedonpuutteesta syntyviä ongelmia 
kuten viherpesua tai virheellisiä vas-
tuullisuusväittämiä.

Muotoilulla on merkittävä rooli yri-
tysvastuussa. Lith (2024, 6) määrit-
telee muotoilun ammatilliseksi ja luo-
vaksi työskentelytavaksi, jonka tärkeitä 
osa-alueita ovat esteettisyys, toimin-
nallisuus sekä loppukäyttäjien tarpeet. 
Muotoilulla voidaan saavuttaa toivot-
tuja laatuominaisuuksia ja uusia in-
novaatioita tuotteille, prosesseille, 
ympäristöille tai palveluille.  

Yritysvastuukentällä muotoilu on en-
siarvoisen tärkeässä roolissa, sillä 
jopa 80% tuotteen ilmastovaikutuksis-
ta määrittyy muotoiluprosessin aikana. 
EU pyrkii siksi vähentämään tuotteiden 
ympäristövaikutuksia juuri muotoilu-
vaiheessa. ESPR-asetuksen tavoitteena 
onkin juuri muotoilun ohjaaminen vas-
tuullisempaan suuntaan, jotta tuotteet 
olisivat kestäviä, uudelleenkäytettäviä, 
korjattavia, kierrätettäviä ja tehokkaita. 
(European comission 2020, 6.)

Muotoilualan asiantuntijajärjestö 
Ornamon yrityskatsauksessa kerrotaan, 

5.2  Muotoilu ja yritysvastuu
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Sertifikaatti on asiakirja, jolla toden-
netaan, että henkilö, organisaatio, 
prosessi, tuote tai palvelu täyttää ti-
etyt standardit, vaatimukset tai kri-
teerit. Ennen sertifikaatin myöntämistä 
suoritetaan yleensä tarkastus tai au-
ditointi, jonka aikana varmistetaan, 
että standardin tai kriteerin vaatimuk-
set täyttyvät. Sertifikaatin avulla 
voidaan siis varmistaa tiettyjä ominai-
suuksia ulkoisen toimijan vahvistami-
na. (Kiwa.) 

Sertifikaatteja on kuitenkin monen-
laisia ja   sertifioinnin taustalla ole-
vat vaatimukset voivat olla lähes mitä 
vaan. Siksi on tärkeää, että arvi-
oinnin standardit ovat laajasti tun-
nettuja ja hyväksyttyjä ja sertifioijat 
ovat päteviä. (Kiwa.) Arvostettujen 
sertifikaattien hankkiminen vaatii yri-
tykseltä paljon resursseja. Sijoitus on 
kuitenkin sen arvoinen, sillä ser-
tifikaatin avulla yritys voi esimerkiksi 
viestiä toimintansa vastuullisuudesta 
tai ympäristöystävällisyydestä. Silloin 
sertifikaatti tarjoaa kilpailuetua ja 

rakentaa luottamusta sidosryhmien 
keskuudessa (Fabrik).

Tässä opinnäytetyössä käsitellään 
kaksi esimerkkiä sertifikaateista. 
Nämä esimerkit valikoituivat sen pe-
rusteella, että opinnäytetyössä käsitel-
tävällä yrityksellä on käytössään ky-
seiset sertifikaatit. Nämä sertifikaatit 
ovat B Crop- ja World Fair Trade 
Organisation-merkit.

B Corp -sertifikaatti (kuva 4) voidaan 
myöntää yrityksille, jotka yltävät 
sen korkeisiin vastuullisuus stan-
dardeihin. B Corp -sertifikaattia 
varten arvioidaan yrityksen sosiaa-
lisia vaikutusta ja ympäristövaiku-
tusta kokonaisuudessaan. (B Lab.) B 
Corp- yritykset toimivat vastuullises-
ti viidellä eri osa-alueella: hallinto, 
työntekijät, sidosryhmät ja ympäristö 
(Fabrik.) 

5.3  Sertifikaateista

Kuva 4: B Corp -sertifikaatti 
(B Lab United States & Canada.)



Kansainvälisen reilun kaupan 
yhteistyöjärjestön (World Fair Trade 
Organisation WFTO) merkki (kuva 
5) kertoo, että yritys noudattaa 
toiminnassaan reilun kaupan 
periaatteita. WFTO:n periaatteet 
seuraavat samaa linjaa SDG-
tavotteiden kanssa pyrkimyksessään 
kohti kestävää kehitystä. Reilun 
kaupan yritykset uskovat tavotteiden 
saavuttamiseen yritystoiminnalla, joka 
priorisoi ihmisiä ja planeettaa. (WFTO.)

WFTO:n 10 reilun kaupan periaatteet ovat:

1.	 Mahdollisuuksia epäedullisessa 		
	 asemassa oleville 

2.	 Läpinäkyvyys ja vastuunkanto 

3.	 Reilua kaupankäyntiä 

4.	 Reilu korvaus 

5.	 Ei lapsityövoimaa, ei pakkotyötä 

6.	 Ei syrjintää, sukupuolten tasa- 		
	 arvo, vapaus järjestäytyä 

7.	 Hyvät työolosuhteet 

8.	 Valmiuksien kehittäminen 

9.	 Reilun kaupan edistäminen

Kuva 5: World Fair Trade Organisation 
–sertifikaatti (WFTO Europe 2019)
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5.4  Vastuullisuusviestintä 

Yrityksen vastuullisuusviestintä on viestimistä sen 
yhteiskuntavastuusta, sekä yhteiskuntavastuuseen liit-
tyvistä tavoitteista, suunnitelmista, toimista ja tulok-
sista. Vastuullisuuden ei pitäisi olla irrallista, vaan sen 
tulisi sopia saumattomasti yhteen yrityksen muuhun 
toimintaan, ja  siitä viestimisen tulisi perustua yrityksen 
liiketoimintastrategiaan. Vastuullisuusviestinnän on ol-
tava saumaton osa yrityksen jokapäiväistä viestintää. 
(Niemi 2024, 151.) 

Vastuullisuusviestinnässä ei ole kyse pelkästä tiedon 
välittämisestä, vaan sillä luodaan merkityksellisyyttä 
vastuullisuustyölle, lisätään sidosryhmien osallisuutta 
ja edistetään heidän ymmärrystään vastuullisuudes-
ta. (Niemi 2024, 151.) Digitaaliset tuotepassit tarjoa-
vat potentiaalisen väylä vastuullisuusviestinnälle, sillä 
kokoamalla vastuullisuuteen liittyvä tieto yhteen  paik-
kaan voidaan tehokkaasti lisätä asiakkaan ymmärrys-
tä yrityksen ja tuotteiden vastuullisuudesta.

Vastuullisuusviestinnän kautta luodaan luottamuksel-
linen suhde sidosryhmiin, joka myös mahdollistaa 
avoimen  dialogin    vastuullisuudesta.  Suhde   
luodaan   avoimen, monikanavaisen, oikea-aikaisen ja 
totuudenmukaisen 

viestinnän avulla.  Totuudenmukaisuuteen kuuluu myös 
epäonnistumisista viestiminen. (Niemi 2024, 151.)

Eettisen vastuullisuusviestinnän tulisi olla avointa ja 
sisältää kaikki olennainen tieto, jonka pohjalta vas-
taanottaja voi arvioida sisällön merkityksellisyyttä ja 
vaikutuksia. Jos vastuullisuusviestintä on tarkoituksella 
harhaanjohtavaa tai liioittelevaa, on vastuullisuusvi-
estintä merkityksetöntä ja voi aiheuttaa epäluottamus-
ta yritystä kohtaan. Kun vastuullisuusviestintä antaa 
liioittelevan, salailevan tai valheellisen kuvan yrityksen 
ympäristövaikutuksista tai muusta vastuullisuustyöstä, 
yrityksen toimintaa kutsutaan viherpesuksi. (Niemi 
2024, 157-161.) 

Digitaalisilla tuotepasseilla on tulevaisuudessa kasva-
va merkitys osana yritysten vastuullisuusviestintää ja 
on tärkeää, että niiden suunnittelussa noudatetaan 
eettisen vastuullisuusviestinnän periaatteita. DPP:n 
sisällön on oltava todenmukaista ja selkeää. Vastuulli-
suuden liioittelua esimerkiksi valikoimalla esitettävää 
tietoa tai esittämällä tietoa harhaanjohtavalla tavalla 
tulee ehdottomasti välttää.  
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Mifukon tavoitteena on kertomansa mukaan olla ra-
dikaalisti kestävä yritys eli se pyrkii liiketoiminnallaan to-
iminnallaan positiivisiin vaikutuksiin. Vastuullisuus onkin 
Mifukon yritystoiminnan ytimessä ja siksi erotta-
maton osa koko liiketoimintamallia. Tästä vastuullisuu-
desta kertovat myös Mifukon edellä mainitut Kansa-
invälisen reilun kaupan yhteistyöjärjestön (WFTO) ja B 
Corp. sertifikaatit. Social Enterprise World Forum (SEWF) 
on myös sertifioinut Mifukon yhteiskunnalliseksi yrityk-
seksi. (Mifuko.)

Mifukon yritystoiminnan vaikutukset voidaan jakaa kes-
tävän kehityksen osa-alueiden mukaisesti sosiaalisiin, 
taloudellisiin ja ympäristövaikutuksiin. Mifukon itseapu-
ryhmientoiminnalla esimerkiksi tuetaan paikallista yrittä-
jyyttä ja yhteisöä, mikä luo useita sosiaalisia vaikutuksia. 
Mifukon tuotteita valmistavat itseapuryhmät myöntävät 
esimerkiksi jäsenilleen lainoja, joilla jäsenet voivat in-
vestoida perheen

hyvinvointiin tai pienyrityksiin. Itseapuryhmät tarjoavat 
myös koulutusta korinpunonnasta, itseapuryhmien to-
iminnasta ja säännöllisestä säästämisestä. Koulutukset 
tukevat yhteisöjen hyvinvointia ja ylläpitävät perinteistä 
käsityötaitoa. Tavoitteena on, että ryhmiin osallistuvista 
naisista tulisi keskeisiä toimijoita omissa yhteisöissään, 
jolloin toiminnan vaikutukset yltävät kokonaisten yhteisö-
jen tasolle ja asetelma edistää tasa-arvoa. 
(Mifuko.)

Mifukon ja sen itseapuryhmien toiminnan sosiaaliset 
vaikutukset ovat tiiviisti sidoksissa niiden taloudellisiin 
ja ympäristövaikutuksiin. Esimerkiksi tuotteiden valm-
istamisesta maksettavalla reilulla palkalla on sosiaali-
sia, taloudellisia ja ympäristövaikutuksia. Sosiaalisella 
tasolla reilu palkka mahdollistaa kohtuullisen elintason, 
joka kattaa ruuan, veden, asunnon, koulutuksen, tervey-
denhuollon, kuljetuksen, vaatetuksen ja mahdollistaa 
säästämistä. (Mifuko.)

5.5  Mifuko ja vastuullinen yritystoiminta 
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Reilun palkan taloudellinen vaikutus on sen tarjoa-
ma taloudellinen turvaverkko, joka on erityisen arvokas 
muiden tulonlähteiden kuten maanviljelyn epävarmuud-
en lisääntyessä ilmastonmuutoksen myötä. Monet 
Mifukon itseapuryhmien jäsenistä ovat pienviljelijöitä, 
jotka saavat Mifukon kautta tärkeitä lisätuloja. Itseapu-
ryhmien osallistavan liiketoimintamallin tarkoituksena on 
tarjota mahdollisuus toimeentuloon naisille syrjäisillä al-
ueilla, missä on vain vähän muita tulonlähteitä. 
(Mifuko.)

Mifukon artesaanina toimiminen tuo toimeentulolle 
turvaa, mistä hyötyy myös perhe ja laajempi yhteisö. Pal-
kalla voidaan mahdollistaa perheen lasten koulunkäyn-
tiä ja tuotteiden tai palveluiden ostamista muilta yhteisön 
jäseniltä, jolloin raha jää paikalliseen talouteen. (Mifuko.)

Mifuko rajoittaa ympäristövaikutuksiaan valmistamalla 
kestäviä tuotteita kestävistä materiaaleista, ja kompen-
soimalla kuljetuksista aiheutuvia hiilidioksidipäästöjä. 
Käsityönä valmistettavista tuotteista syntyy hyvin vähän 
jätettä, ja Mifuko pyrkii vähentämään ympäristövaiku-
tuksiaan aktiivisella ilmastonmuutoksen torjumisella.
Mifuko myös vahvistaa itseapuryhmien koulutuksilla ih-
misten ja paikallisten yhteisöjen ilmastomuutoksen si-
etokykyä. (Mifuko.)  Mifuko toimii reilun kaupan kymme-
nen periaatteen mukaisesti. (taulukko 1). 
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Taulukko 1: Mifukon toiminta WFTO:n periaatteiden mukaisesti. (Mukailtu WFTO, Mifuko)
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UX & UI

Käyttökokemus (User Experience, UX) pitää sisällään koko 
käyttäjäkokemuksen, joka rakentuu käyttäjän, tuotteiden, 
palveluiden sekä tilojen välisestä vuorovaikutuksesta. UX ei 
siis tarkoita ainoastaan käyttäjän kokemusta itse tuottees-
ta kuten nettisivuista, vaan laajemmasta kokonaisuudes-
ta. (Norman 2016.) UX kuvaa käyttäjän tunteita ja ajatuk-
sia tämän vuorovaikutuksen aikana. Käyttäjäkokemuksen 
kokonaisuutta pyritään parantamaan käyttökokemussuun-
nittelulla. (Helsingin kaupunki.) 

Käyttäjä arvioi kokemustaan tuotteesta tai palvelusta nel-
jällä kriteerillä: tuottaako se arvoa, toimiiko se, onko se 
helppokäyttöinen ja onko käyttö miellyttävää. (Heikkilä et 
al. 2022, 9) UX-suunnittelussa pyritään siis huomioimaan 
käyttäjäkokemusta mahdollisimman laajasti ja tekemään 
vuorovaikutuksesta mahdollisimman hyödyllistä, helppoa 
ja miellyttävää käyttäjälle. Käyttökokemuksen rinnalla on 
suunniteltava myös käyttöliittymä, jotta lopputulos olisi yht-
enäinen, funktionaalinen sekä esteettinen kokonaisuus
(Pereyra 2024). 

Käyttöliittymä (User Interface, UI) on rajapinta, jolla ihmis-
ten ja digitaalisen tuotteen välinen vuorovaikutus tapahtuu. 
(Adobe). UX-suunnittelulla luodaan pohja, jolle UI-suunnit-
telu rakentuu (Pereyra 2024,12). UI-elementit kuten typogra-
fia ja sommittelu vaikuttavat merkittävästi käyttökokemuk-
seen (Pereyra 2024,14). Hyvin suunniteltu käyttöliittymä on 
visuaalisesti ja hierarkisesti selkä. Sen käytön on oltava 
intuitiivista ja laitealustasta riippumatta yhdenmukaista. 
(Helsingin kaupunki.) 

6.1  Käyttökokemus (UX) 6.2  Käyttöliittymä (UI)6
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UX- ja UI-suunnittelussa käytetään 
useita erilaisia suunnittelutyökaluja. 
Esimerkiksi “benchmarking” on yleisesti 
muotoiluprosesseissa käytetty työkalu, 
jota usein hyödynnetään heti prosessin 
alkuvaiheessa. Tarkoituksena on tutkia 
ja vertailla olemassa olevia ratkaisuja 
saman kaltaisiin tilanteisiin. Kilpailevien 
ratkaisujen havainnointi antaa suunnit-
telijalle mahdollisuuden oppia havait-
semistaan suunnitteluvirheistä ja suun-
nitella tuote, joka erottuu kilpailijoistaan 
positiivisesti (Pereyra 2024, 128).

Myös käyttäjäpersoonien hyödyn-
täminen suunnittelutyössä on yleistä. 
Käyttäjäpersoonat ovat tutkimukseen 
perustuvia esimerkkikäyttäjiä, joiden 
avulla varmistetaan, että suunnittelussa  
otetaan huomioon todellisten käyttä-
jien tarpeet ja ominaisuudet (Pereyra 
2024, 128). Käyttäjäpersoonien kaut-
ta huolehditaan, että lopputulos sopii 
kohderyhmälle (Heikkilä et al. 2022, 31). 
Oikealle kohderyhmälle suunniteltu vi-
suaalinen ilme vaikuttaa myös

6.3 UX-/UI-suunnittelun 
Työkaluja

käyttäjän mielikuvaan käytettävyydestä, 
sillä visuaalisesti miellyttävämpi miel-
letään myös käytettävämmäksi. Tätä 
ilmiötä kutsutaan esteettisyys-käytet-
tävyys-efektiksi. (Adobe)

Informaatioarkkitehtuuri (IA) on 
käyttökokemuksen rakenne. IA on tie-
don organisointia työkalujen kuten 
sivustokarttojen, kategorioiden ja hier-
arkioiden avulla. Sivustokartan avulla 
voidaan visualisoida nettisivujen tai ap-
likaation yleinen rakenne, eli se miten 
sivut liittyvät toisiinsa. (Pereyra 2024, 
141–143.)

Myös rautalankamalli ja “mockup” ovat 
UX-/UI-suunnittelussa käytettyjä vi-
sualisointityökaluja. UX suunnittelussa 
rautalankamalli on yksinkertai-
nen suunnitelma vuorovaikutuksesta, 
sisältöstrategiasta ja informaation hier-
arkiasta. Tarkoituksena on luoda selkä 
pohja tulevalle UI suunnittelulle. Rau-
talankamalli (Kuva 6) on hyödyllinen 
työkalu sidosryhmien osallistamiselle

suunnittelun aikana. (Pereyra 2024, 
150) UX academy finland (2021) mu-
kaan, rautalankamallilla voidaan ku-
vat käyttäjäpolku (User flow diagram). 
Käyttäjäpolku kuvaa selkeästi, kuinka 
käyttäjä liikkuu käyttöliittymän osien 
välillä ja miten osat yhdistyvät toisiinsa.  
(Heikkilä 2022, 52). 
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suunnittelun aikana. (Pereyra 2024, 150) UX academy 
finland (2021) mukaan, rautalankamallilla voidaan kuvat 
käyttäjäpolku (User flow diagram). Käyttäjäpolku kuvaa 
selkeästi, kuinka käyttäjä liikkuu käyttöliittymän osien välillä 
ja miten osat yhdistyvät toisiinsa.  (Heikkilä et al. 2022, 52). 

“Mockupit” eli mallit (Kuva 7) ovat rautalankamallia tarkem-
pia visualisointeja tuotteesta tai palvelusta. Malli sisältää 
rautalankamallin elementtien lisäksi UI:n visuaalisen 
ulkoasun. (Mkrtchyan 2018.) Mockup-malli auttaa väri-
maailmaan, visuaaliseen ilmeen ja typografiaan liittyvissä 
päätöksissä, sillä sen avulla voidaan kokeilla useita ratkai-
suja. (Heikkilä et al. 2022, 59).

Teksti ja typografia ovat tärkeässä roolissa. Kielen ja luo-
kittelun tulisi olla selkeää, sekä viestinnän mahdollisimman 
kompaktia. (Pereyra 2024, 20) Typografia on tärkeä osa UI 
suunnittelua ja vaikuttaa merkittävästi käyttökokemukseen. 
Käytettävyys ja saavutettavuus kärsivät, jos typografia ei 
ole selkeää. Luettavuuteen tulee kiinnittää erityistä huomi-
ota, kun suunnitellaan näytöille. (Pereyra 2024, 158.)  

Visuaaliset metaforat tehostavat viestintää, sillä käyttä-
jät käsittelevät kuvia tekstiä nopeammin. Tuttujen symbo-
lien avulla voidaan myös alentaa kielimuuria ja kiinnittää   
käyttäjän huomio tehokkaasti. (Pereyra 2024, 22.)

Kuva 6: Rautalankamalli (Picjumbo 2016)
Kuva 7: Mockup (GraphBerry 2014)
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Haltin Digitaalinen tuotepassi

Sitran rahoittaman pilottihankkeen tu-
loksena syntynyt ehdotus suomalaisen 
tekstiilialan toimija Haltin digitaalises-
ta tuotepassista on yksi tämän opin-
näytetyön benchmarking-kohteista. 
Haltin tuotepassiehdotuksessa (Kuva 
8) tietoa on hyvin paljon, sillä käyttä-
järyhmiä on useita. Tulosten rapor-
toinnissa mainitaan käyttäjiksi kulut-
tajat, jälleenmyyjät, viranomaiset ja 
kierrättäjät. (Gädda et al. 2023, 14.) 
Mifukon DPP:n kohderyhmänä sen 
sijaan ovat lähinnä kuluttajat, joiden 
toivotaan myös kierrättävän tuote sen 
elinkaaren lopussa. Tietoa voivat hyö-
dyntää myös muut käyttäjäryhmät, 
mutta suunnittelun lähtökohtana ovat 
kuluttajien tarpeet.

7.1 Benchmarking
Mifukon digitaalisen tuotepassin suunnitteluprosessi

Kuva 8: SITRA:n ehdotus Haltin digitaaliselle 
tuotepassille. (Gädda et al. 2023, 15) 

7
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Haltin DPP:n sisällöksi ehdotettiin perustietoja, 
käyttöohjeita, korjausohjeita, kierrätysohjeita, valm-
istusmaata, kierrätysmateriaalien osuutta, materiaale-
ja, tietoja tuotteiden osista, tietoja tuotteen purkamis-
esta, tietoja kielletyistä kemikaaleista, hiilijalanjälkeä, 
tietoja sosiaalisesta vastuusta, tietoja mikromuoveis-
ta sekä verkkokauppa-, tuote- ja toimitusaikadataa,  
(Gädda et al. 2023, 16–17). Eriävien kohderyhmien vuoksi 
Haltin ja Mifukon tuotepassien sisältöjen välillä on ero-
ja. Osa sisällöstä on kuitenkin myös Mifukon tuotepas-
siin sopivaa, joten esimerkkiä voidaan hyödyntää DPP:n 
sisällön valinnassa. 

Haltin DPP:n luonnosten perusteella sen visuaalisessa 
ilmeessä ja käyttöliittymässä on pyritty yksinkertaisuu-
teen. Visuaaliset elementit kuten ikonit ja graafit no-
peuttavat tiedon sisäistämistä. Tärkeimpiä lukuja ja 
graafeja on korostettu värien avulla. Osa tiedosta on 
selattavissa, mutta osa saatavissa kuvakkeita pai-
namalla. (Gädda et al. 2023, 15.)

Marimekon digitaalinen tuotepassi 

Toinen benchmarking- kohde on trace4value -hank-
keen testausta varten laadittu digitaalinen tuotepassi 
suomalaiselle tekstiilialan toimija Marimekolle (Kuva 9). 
Marimekon DPP on edelliseen benchmarking -kohtee-
seen verrattuna pelkistetympi, eikä tiedon välittämiseen 
ole käytetty visualisointeja. DPP:n sisältämän tiedon pe-
rusteella tarkoituksena on jakaa lähinnä kuluttajalle su-
unnattua tietoa tuotteesta, joten sen käyttötarkoitus on 
edelliseen esimerkkiin verrattuna lähempänä Mifukon 
DPP:tä.



32Kuva 9: Marimekon digitaalinen tuotepassi (TrusTrace)

Marimekon DPP jakaa tuotetiedot kuuteen kategoriaan, 
joista tärkeimmät tiedot näkyvät valikon yläpuolella 
olevissa laatikoissa. Valikoista löytyy tarkempaa tietoa. 
DPP sisältää tuotetiedot, materiaalitiedot, hoito-ohjeet, 
vaatimustenmukaisuustiedot, toimitusketjun tiedot ja
osuuden kestävyydestä. Benchmarking-kohteena 
Marimekon DPP tarjoaa hyvän yleiskuvan siitä millaista 
tietoa kuluttajalle suunnattu DPP voisi sisältää. Kyseessä 
on kuitenkin kokeilua varten luotu DPP, jossa on vielä 
puutteita. 

Mifukon DPP tulee sisältämään toimitusketjun sijaan tie-
dot tuotteen arvoketjusta. Toimitusketjulla tarkoitetaan 
vaiheita, jotka tuote käy läpi tuotannosta loppukäyttä-
jälle päätymiseen asti, mutta arvoketju on käsitteenä 
laajempi ja kuvaa kaikkia vaiheita, jotka lisäävät tuotteen 
arvoa (Dubey et al. 2020, 178-181). Marimekon DPP:n 
kestävyysosio sisältää tietoa yrityksen arvoista. Mifukon 
DPP:n vastaava osio tulee sen sijaan sisältämään tietoa 
tuotteen kestävyydestä ja kierrättämisestä.
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7.2 Käyttö

Mifukon digitaalinen tuotepassi tulee toimimaan QR-koodin kautta. Tuotteeseen 
kiinnitetystä tuotekortista (Kuva 10) asiakas voi skannata koodin, joka ohjaa suoraan 
tuotesivulle. Erillisen DPP -alustan sijaan olemassaolevalle tuotesivulle lisätään kaikki 
Mifukon digitaalisen tuotepassin tiedot, jolloin tietoihin pääsy on asiakkaalle mah-
dollisimman yksinkertaista ja nettisivujen rakenne pysyy selkeänä. 

Kuva 10: DPP tuotekortit
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Asiakkaan näkökulmasta tuotteeseen kiinnitetty QR-koodi 
on helposti käytettävissä (kuva 11). Digitaaliset tuotepassit 
ovat vielä suhteellisen uusi käsite, joten kortin selitysteks-
ti auttaa asiakasta ymmärtämään mistä on kyse. Asiakas 
voi skannata ostamansa tuotteen QR-koodin (kuva 12) tai 
tarkastella tuotepassin sisältöä ennen ostopäätöksen teke-
mistä. QR-koodin kautta asiakkaalle avautuu tuotesivu  Mi-
fukon nettisivuilla (kuva 13).

QR-koodin hukkuessa asiakas voi yhä löytää tuotteensa tie-
dot Mifukon nettisivuilta tuotteen tuotesivujen kautta. Tämä 
on erityisen tärkeää tiedolle, jota hyödynnetään pitkin tuot-
teen elinkaarta, kuten hoito- ja kierrätysohjeet. 

Tämä on mahdollista, sillä Mifukon digitaalisen tuotepassin 
sisältämät tiedot eivät koske yksittäistä tuoteyksilöä vaan 
saman tuotteen eri kappaleilla tiedot ovat aina samat. 
Joidenkin DPP ratkaisujen kohdalla tuotteesta kerätään 
yksilöllistä tietoa myös pitkin elinkaarta ja tuotteilla on siksi 
aina erillinen DPP. Mifukon DPP:n kohdalla tälle ei ollut tar-
vetta. 

Kuvasarja on esimerkki asiakkaan kokemuksesta digita-
alisen tuotepassin kanssa, jossa asiakas on  hankkimassa 
Mifukon tuottetta, skannaa QR-koodin tuotekortista ja saa 
tätä kautta runsaasti lisätietoa tuotteesta ja Mifukosta. 

Kuva 11: Mifukon DPP:n tuotekortti Kuva 12: QR-koodin skannaaminen (Mart 
Production 2021, Muokannut Aliisa Hemberg)

Kuva 13: Mifukon DPP osana tuotesivuja 
(Altman, L. 2021, Muokannut Aliisa Hemberg)
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7.3 Digitaalisen tuotepassin
rakenne

Mifukon digitaalisen tuotepassin sisältö määrittyi Mifukon 
tavoitteiden, benchmarking-kohteiden, EU:n DPP:n en-
nakoinnin ja saatavilla olevan tiedon perusteella.  Mifu-
kon digitaalinen tuotepassi koostuu kuudesta osasta, jotka 
mahdollistavat tiedon jakamisen osa-alueittain. Tiedon ja-
kaminen selkeän rakenteen avulla tukee käyttäjäkokemus-
ta. Mifukon digitaalisen tuotepassin osat ovat hiilijalanjälki, 
sertifikaatit, materiaalit, hoito-ohjeet, kierrätys ja arvoketju. 

Osiin jakamisen pohjalta luonnostelin erilaisia ratkaisuja 
(Kuva 14). Päätimme Mifukon kanssa, että ehdotuksista yk-
sinkertaisin olisi myös käyttäjäystävällisin. Mifukon DPP:n 
sisältö on siksi jaettu haitarivalikon avulla. 

Kuva 14: Luonnoksia DPP-kokonaisuudesta
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8.1 Ilmastovaikutukset
Mifukon digitaalisen tuotepassin sisältö

Hiilijalanjälki on indikaattori, joka kuvaa ihmisen toiminnan 
aiheuttamia hiilidioksidipäästöjä. Se voidaan määrittää yri-
tykselle, organisaatiolle, toiminnalle tai tuotteelle. Hiilijalan-
jäljen raportoinnissa huomioidaan useimmiten myös muut 
merkittävät kasvihuonepäästöt kuten metaani ja ilokaasu, 
silloin hiilijalanjälki on raportoitu hiilidioksidiekvivalentteina 
(CO2e). (Sjöstedt. 2018) Hiilijalanjälki on osa Mifukon dig-
itaalista tuotepassia, sillä läpinäkyvyyden lisääminen on 
yksi DPP:n tärkeimmistä tavoitteista, jota tuotteiden ilmas-
tovaikutuksista viestiminen edistää.  

Ilmastovaikutuksia käsittelevässä osion luonnoksissa (kuva 
15) yksinkertaiset visuaaliset elementit auttavat käyttäjää 
sisäistämään tietoa nopeammin. Tiedon esittäminen ympy-
räkaavion avulla tarjoaa lisätietoa ilmastovaikutusten syistä. 
Kuluttajien heikko lukutaito hiilijalanjäljen suhteen oli haas-
te tämän osion suunnittelussa. Benchmarking-kohteeksi 
valitsemassani Haltin digitaalisessa tuotepassissa tämä oli 
ratkaistu vertailemalla hiilijalanjälkeä vastaaviin tuotteisiin.

8
Päädyin seuraavaksi käsiteltävien LCA-laskentaan liit-
tyvien ongelmien vuoksi vertaamaan Mifukon tuotteiden 
ilmastovaikutuksia automatkoihin, sillä arvioin, että ver-
rannollisen tuotteen valitseminen vaatisi niin merkittävän 
määrän oletuksia, että tieto voisi olla kuluttajalle har-
haanjohtavaa.
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Automatkojen suhteen oletuksia joudutaan tekemään 
vähemmän ja autoiluun liittyvät päästöt ovat monille 
tutumpia, joten kuluttajien lukutaito autoilun päästöjen 
suhteen on myös todennäköisesti monia muita vertailu-
kohteita vahvempi.  

Olisi hyvä, että luvun taustalla oleva laskentaan liittyvä 
tieto olisi asiakkaan tavoitettavissa. Asiakkaan olisi hyvä 
tietää mikä on systeemirajaus ja mitä oletuksia on tehty, 
jotta lukuun on päästy. Lähtökohtaisesti hiilijalanjälkiä ei 
voi vertailla suoraan, jos ne on laskettu erillään toisis-
taan, sillä LCA-laskennan ohjeistukset eivät ole tiukko-
ja, vaan vaihtoehtoja laskennan toteutukselle on useita. 
(Silvennoinen 2025)

EU julkaisee liittyen myös digitaalisiin tuotepasseihin 
yhteisen ympäristöjalanjäljen laskentaohjeistuksen. Siinä 
yritetään päästä käsiksi lukujen vertailukelpoisuuteen 
julkaisemalla paljon aikaisempia ohjeistuksia tiukem-
pia laskentaohjeistuksia tuoteryhmittäin. Ohjeistukset 
määrittävät esimerkiksi sen mitä laskentaan tulee sisäl-
lyttää ja mistä data saa olla peräisin. Prosessi on kuiten-
kin äärimmäisen hidas. Lähtökohtaisesti LCA-laskennas-
sa tehdään siis oletuksia, jotka voivat tuottaa erilaisia 
tuloksia. (Silvennoinen 2025) On siis Mifukon digitaalisen 
tuotepassin kannalta tärkeää ilmoittaa kuluttajalle, mit-
en hiilijalanjälki on laskettu, jotta vastuullisuusviestintä 
on mahdollisimman läpinäkyvää. Siksi ilmastovaikutuk-
sia käsittelevään osioon on lisätty lisätietopainike, jonka 
kautta kuluttaja voi saada lisätietoa. Kuva 15: Luonnoksia ilmastovaikutusosiosta
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8.2 Sertifikaatit

Aiemmin tässä opinnäytetyössä käsitellyt sertifikaatit ovat 
tärkeä työkalu yritysten vastuullisuusviestinnässä, sillä ne 
lisäävät luottamusta yrityksen raportointiin ja väittämiin. 
Yksi Mifukon DPP:n tavoitteista on viestiä Mifukon vas-
tuullisuudesta ja siksi Mifukon käyttämät sertifikaatit ovat 
osa sen digitaalista tuotepassia. 

Sertifikaattien kuvakkeet ovat tunnistettavia, joten kulutta-
ja saattaa jo ensisilmäyksellä tietää mitä ne merkitsevät. 
Kuvakkeiden alla on kuitenkin myös selitysteksti, jotta serti-
fikaatit ovat ymmärrettävissä myös niille käyttäjille, joille ky-
seinen merkintä ei ole tuttu. Nämä elementit olivat selkeitä 
jo luonnosteluvaiheessa (kuva 16). Lisätietopainike lisättiin 
myöhemmin, jotta asiakas voidaan ohjata nettisivujen 
osuuteen, joka käsittelee sertifikaatteja DPP:tä tarkemmin.

Kuva 16: Luonnostelua sertifikaattiosiosta
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8.3 Materiaalitiedot

Materiaalitiedoissa Mifukon DPP tarjoaa kuluttajalle 
tietoa siitä, mitä materiaaleja tuotteiden valmistuksessa on 
käytetty ja missä suhteessa. Lisäksi materiaalitietoihin on 
merkitty materiaalin alkuperämaa. Tuotteiden materiaalit 
ovat jo luettavissa Mifukon nettisivuilta, mutta DPP:n tar-
koituksena on koota tuotetiedot yhteen paikkaan mahdolli-
simman selkeästi, joten materiaalitiedot ovat osa myös Mi-
fukon digitaalista tuotepassia.  

DPP:n materiaalitieto-osiossa kerrotaan tuotteessa käyte-
tyt materiaalit ja missä suhteessa tuote koostuu kyseis-
estä materiaalista. Materiaaleista on myös lyhyt selitys, 
joka auttaa kuluttajaa ymmärtämään materiaalien valin-
taa. Visualisoinneissa voitaisiin käyttää graafia, joka ku-
vaa materiaalien osuutta tuotteesta. Tämä voisi nopeuttaa 
tiedon sisäistämistä ja kiinnittää kuluttajan huomion sivun 
sisältöön. (Kuvan 17) luonnoksissa on kokeiluja materiaalio-
siosta visualisoinneilla ja ilman. 

Kuva 17: Luonnoksia materiaaliosiosta
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8.4 Hoito-ohjeet

Korjaaminen vähentää kulutusta, sillä huollettu tuote 
kestää käytössä pidempään. Silloin jätettä syntyy vähem-
män, eikä uusia resursseja kulu korvaavan tuotteen val-
mistamiseen. Korjaaminen on siksi tärkeässä roolissa 
kiertotaloudessa. (Svensson‑Hoglund et al. 2022.) Eu-
roopan komission käyttäytymistutkimuksen mukaan 64 % 
kuluttajista huoltaa aina rikkinäisen tai vaurioituneen tu-
otteen. Yhtenä korjaamista rajoittavana tekijänä pidettiin 
teknisten tietojen puuttumista. (Šajn 2019, 2–3.) 

Hoito-ohjeiden lisääminen Mifukon Digitaaliseen tuote-
passiin auttaa kuluttajia huolehtimaan tuotteista par-
haalla mahdollisella tavalla, jotta ne kestäisivät aikaa 
ja käyttöä. Hoito-ohje on myös käyttäjille tärkeä resurssi 
koko tuotteen käytön ajan ja siksi ne on sisällytetty osaksi 
Mifukon digitaalista tuotepassia.

Hoito-ohjeiden sisältö perustuu Mifukon nettisivuilla 
oleviin ohjeisiin. Ohjeisiin tehtävät pienet muutokset ovat 
lähinnä selkeyden lisäämiseksi. Visuaalisissa ratkaisuis-
sa harkittiin ohjeiden selkeyttämistä ikonien avulla (Kuva 
18), jotta kieltomerkit ja hoito-ohjeet erottuisivat helposti. 
Yksityiskohtaisemmat pesulappumaiset ikonit eivät olisi 
olleet vaihtoehto, sillä kaikille hoito-ohjeissa annettaville 
tiedoille ei ollut vakiintuneita kuvakkeita. 

Kuva 18: Luonnoksia hoito-ohjeista
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8.5 Kierrätysohje

Aiemmin tässä opinnäytetyössä käsitelty kiertotalousmalli 
edellyttää, että tuotteen tullessa elinkaarensa päähän ma-
teriaaleja ei tuhota vaan ne käytetään uudelleen eli kier-
rätetään. Yksityiskohtaiset ja selkeät kierrätysohjeet osana 
Mifukon digitaalista tuotepassia tekevät tuotteen oikein ki-
errättämisestä helpompaa, jolloin suurempi osa materiaa-
leista saadaan kerättyä talteen.  

Mifukon nettisivuilla on tietoa tuotteiden materiaalien 
kierrättämisestä. Mifukon DPP:tä varten tarkoituksena on 
kuitenkin luoda uudet selkeät kierrätysohjeet, joiden avulla 
kuluttaja osaisi purkaa tuotteen osiin ja kierrättää osat oi-
kein. Kierrätysosion tavoitteena on myös kannustaa kulutta-
jia harkitsemaan ehjien osien uudelleenkäyttöä. Visuaalisten 
elementtien puolesta lunnosteluvaiheessa (kuva 19) kierrä-
tysohjeisiin harkittiin kuvituksia tuotteen purkamisohjeiden 
rinnalle. Ohjeet olivat kuitenkin niin yksinkertaiset, etteivät 
kuvitukset tuntuneet tarpeellisilta. 

Kuva 19: Luonnoksia kierrätysohjeista
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8.6 Arvoketju

Tuotteen arvoketju (Value chain) tarkoittaa kaikkien niiden 
vaiheiden sarjaa,  jotka tuote käy läpi konseptin kehitty-
misestä, tuotantoon, jakeluun ja elinkaaren päättymisen 
jälkeiseen käsittelyyn. Arvoketjun vaiheet ovat usein eri yri-
tysten toteuttamia ja saattavat tapahtua useammassa val-
tiossa. Sana arvoketju tulee ajatuksesta, että jokainen ket-
jun vaihe lisää tuotteen arvoa. (Hakemulder. 2016, 3).  

Tavoitteena on, että arvoketjun avaaminen Mifukon digita-
alisessa tuotepassissa lisää läpinäkyvyyttä ja korostaa Mi-
fukon arvoketjun vastuullisuutta. Arvoketjua käsittelevässä 
osassa opastetaan asiakasta myös siitä, miten hän voi 
saada lisätietoa tuotteen valmistaneesta käsityöläisestä. 
Arvoketju osa tekee kuluttajalle näkyväksi kaikki tuotteen 
läpikäymät vaiheet. 

Arvoketjun jakaminen vaiheiden mukaiseksi janaksi kuvaa 
tuotteen kulkua luonnollisella tavalla, sillä se auttaa lukijaa 
hahmottamaan tuotteen etenemistä arvoketjun läpi. Ku-
vassa 20 näkyy luonnoksia arvoketjun esitystavoista. Luon-
noksissa on myös kokeiltu arvoketjun vaiheiden kuvaamista 
ikonien avulla.

Kuva 20: Luonnoksia arvoketjuosiosta
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Digitaalinen tuotepassi Mifukolle9
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Mifukon digitaalisen tuotepassin 
kuusi osaa lisätään osaksi Mifukon 
tuotesivuja  haitarivalikon avulla. 
Painamalla osion otsikkoa käyttäjä 
voi avata valikosta  haluamaansa 
aiheeseen liittyvää tietoa. Haitariva-
likko on yleinen ja sen ansiosta help-
pokäyttöinen ratkaisu, josta monilla 
käyttäjillä on aiempaa kokemusta. 

Visuaaliset elementit, kuten graafit, ku-
vitukset ja typografia on suunniteltu 
brändikirjan mukaan, jotta ne sopisivat  
saumattomasti osaksi yrityksen brändiä. 
Esimerkiksi DPP:n väri- ja fonttivalinnat 
on määritelty Mifukon brandikirjassa.  

Graafit, joita käytetään DPP:n mate-
riaali- ja  ilmastovaikutusosiossa no-
peuttavat tiedon sisäistämistä ja kiin-
nittävät käyttäjän huomion tärkeisiin 
lukuihin. Ikonit, joita käytetään 
DPP:n arvoketju- ja ilmastovai-
kutusosiossa auttavat käyttäjää 
löytämään etsimäänsä tietoa no-
peammin, sillä kuvien käsitteleminen 
on käyttäjälle lukemista nopeampaa. 

Kuva 20: Mifukon DPP
Kuva 21: Mifukon DPP materiaaliosio
Kuva 22: Mifukon DPP arvoketjuosio
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Kuva 23: Lähikuva materiaaliosiosta



Kuva 24: Lähikuva arvoketjuosiosta
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Sertifikaattiosiossa yleisesti tunnetut 
sertifikaattimerkinnät ovat tehokka-
in tapa viestiä sertifioinneista, mutta 
selitystekstit tukevat käyttäjien ym-
märrystä merkinnöistä etenkin, jos 
merkinnät eivät ole käyttäjälle tuttu-
ja. 

Lisätietopainike “i” on tarpeel-
linen kohdissa, joissa tietoa aihees-
ta on paljon, mutta sen esittäminen 
suoraan osana digitaalista tuote-
passia heikentäisi käytettävyyttä. 
Tuotepassi sisältää vain olennaisi-
mmat tiedot, sillä tiedon löytämi-
nen on helpompaa kun sisältö on 
valikoitua. On kuitenkin tärkeää tar-
jota lisätietoa asiakkaille, jotka ovat 
siitä kiinnostuneita. Näin viestintä on 
läpinäkyvää, eikä kuluttajalle jää ai-
heesta epäselvyyksiä. Lisätietopain-
ikkeen kautta käyttäjä pääsee sivulle, 
jossa aihetta käsitellään tarkemmin. 
Nämä lisätietosivut ovat jo osa Mifu-
kon nettisivuja. 

Kuva 25: M
ifukon D

PP sertifikaattiosio
Kuva 26: M

ifukon D
PP ilm

astovaikutukset osio



Kuva 27: Lähikuva sertifikaattiosiosta



Kuva 28: Lähikuva ilmastovaikutusosiosta
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Poikkeuksena on ilmastovaikutusosio, 
jonka ensimmäinen lisätietopai-
nike tulee johtamaan tietoihin tuotteen 
hiilijalanjäljen laskentamenetemistä. 
Opinnäytetyössä esimerkkinä käytetyt  
hiilijalanjälkilaskelmat ovat vuodelta 
2022. Mifuko on tämän jälkeen siir-
tynyt lentorahdista merirahtiin, joten 
luvut eivät kuvaa Mifukon tämän het-
kisiä ilmastovaikutuksia.

Osion toinen lisätietopainike ker-
too, mistä kilometrivertauksen lu-
vut ovat peräisin. Tieto vuonna 2023 
liikenteessä olleiden henkilöautojen 
keskimääräisestä hiilijalanjäljestä 
kilometriä kohden, jota vertailun te-
kemiseen on käytetty, on liikenne- ja 
viestintävirasto Traficomin tuottamaa. 

Kierrätysohjeet (Kuva 26) on jaet-
tu vaiheisiin, jotta materiaalien kier-
rättäminen oikein olisi mahdollisim-
man selkeää. Osiossa kannustetaan 
myös uudelleenkäyttöön, sillä uudel-
leenkäyttö on materiaalien kier-
rättämistä ympäristöystävällisempää 
ja koska osa materiaaleista päätyy 
sekajätteeseen.

Kuva 29: M
ifukon D

PP sertifikaattiosio
Kuva 30: M

ifukon D
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astovaikutukset osio



Kuva 31: Lähikuva hoito-osiosta



Kuva 32: Lähikuva hoito-osiosta
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Yhteenveto

Tässä opinnäytetyössä käsitelty Mifukon digitaalinen 
tuotepassi otetaan käyttöön hyvin aikaisessa vaihees-
sa. Työn tarkoituksena oli kehittää toimeksiantajayritys 
Mifukolle keino jakaa asiakkaille tietoa tuotteiden alku-
perästä, valmistuksesta, ominaisuuksista ja elinkaaresta 
selkeässä muodossa. Digitaalinen tuotepassi päätet-
tiin erillisen alustan luomisen sijaan integroida Mifukon 
nykyisten nettisivujen tuotesivuihin haitarivalikon avulla. 

Tuotteeseen kiinnitetystä tuotekortista skannatulla 
QR-koodilla asiakas pääsee suoraan tuotteen tuote-
sivulle, josta voi lukea tuotteen materiaaleista, arvoket-
justa, sertifikaateista, ilmastovaikutuksista, hoidosta ja 
kierrätyksestä. 

Digitaalisten tuotepassien kehittäminen on keskeneräin-
en prosessi, jonka valmistuminen edellyttää edelleen 
investointeja, yhdenmukaisempaa ympäristövaiku-
tuslaskentaa ja kestävyysraportointia sekä EU:n toi-
meenpanon selkeytymistä. Digitaalisten tuotepassien 
suunnittelu etenee kuitenkin jo monella alalla. On vain 
ajan kysymys, että digitaaliset tuotepassit ovat osa 
jokapäiväistä elämäämme.  

Yritysten ja suunnittelijoiden kannattaa valmistautua 
tähän kehitykseen ajoissa. Tulevaisuudessa suunnitteli-
joiden kannattaa esimerkiksi harkita suunnitteluproses-
sinsa aikana miltä tuotteen tiedot tulevat näyttämään 
digitaalisessa tuotepassissa ja miten tuotteiden vertai-
lu digitaalisen tuotepassin avulla voi vaikuttaa kulutta-
jan ostopäätökseen. Yritysten on myös valmistaudutta-
va digitaalisia tuotepasseja varten etenkin tuotetiedon 
keräämisellä ja mahdollisella omalla DPP-kehitys-
työllä. Aikainen valmistautuminen voi myös tarjota 
suunnittelijoille ja yrityksille kilpailuetua. 
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Suurimpia haasteita Mifukon digitaalisen tuotepassin 
kehityksessä aiheutti tiedon puute. Yhtenäisten ohjeis-
tuksien yhä puuttuessa ilmastovaikutuksista kerättyä 
tietoa on hankalaa vertailla muihin tuotteisiin, jois-
ta kerätty tieto voi poiketa merkittävästi laskentame-
netelmältään. 

Tästä voi aiheutua erityisiä haasteita, sillä kuluttajien lu-
kutaito tämän kaltaiseen tietoon on vielä heikkoa, jolloin 
todellinen tarkoitus viestiä ilmastovaikutuksista selkeästi 
jää tavoittamatta. Tätä puutetta on pyritty paikkaamaan 
helposti ymmärrettävällä vertauksella automatkan 
hiilijalanjälkeen, mutta vertaus ei ole täydellinen eikä 
välttämättä tarjoa kuluttajalle mahdollisuutta ym-
märtää tuotteen ilmastovaikutuksia verrattuna muihin 
samankaltaisiin tuotteisiin. Seikka on erityisen harmil-
linen, sillä Mifukon tuotteet pärjäisivät luultavasti tämän 
kaltaisessa tuotteiden välisissä vertailuissa hyvin säh-
köttömän tuotantonsa ja vähäpäästöisten materiaalien-
sa ansiosta. 

Epävarmuus tulevien digitaalisten tuotepassien 
sisällöstä ja muodosta oli haaste, jota suunnittelupro-
sessissa on pyritty ratkaisemaan asiantuntijoiden arvi-
oiden, olemassa olevan tiedon ja oman harkinnan kaut-
ta. Digitaalisten tuotepassit ovat aiheena niin uusi, ettei 
aiheeseen liittyviä resursseja ollut aina saatavilla. Ke-
hitysvaihe oli samanaikaisesti niin voimakas, että aihee-
seen liittyvä tieto päivittyi jatkuvasti ja nopealla tahdilla. 
Tästä syystä prosessin aikana erityisen arvokkaiksi 
osoittautuivat asiantuntijahaastattelut, joilla oli keskei-
nen rooli aiheen ympäröimän laajemman kontekstin 
hahmottamisessa. 

Haastattelin Heidi Hautalaa, sillä hänellä on ollut 
keskeinen rooli myös EU:n yritysvastuuseen liittyvien 
lainsäädäntöjen laatimisessa. Hautala on pitkäaikain-
en europarlamentaarikko,   entinen Euroopan parlamen-
tin varapuheenjohtaja ja nykyinen yritysvastuuseen ja 
kestävään kehitykseen erikoistunut konsultti. Haastattelu 
auttoi erityisesti ymmärtämään EU:n toiminnan suhdet-
ta yritysvastuuseen laajemmin. EU:n DPP on kaikessa 
kunnianhimoisuudessaan ja laajuudessaan vain pieni 
osa tätä kokonaisuutta ja EU vain yksi yritysvastuuseen 
vaikuttava taho.
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Mifuko voi jatkaa passien kehittämistä omassa 
käytössään. Jatkokehityksessä olisi kannattavaa pilotoida 
digitaalista tuotepassia muutamilla tuotteilla ja kerätä 
kuluttajakokemuksia palvelun kehittämiseksi. DPP:n 
olemassaolosta  voisi viestiä asiakkaille, jotta uusi omi-
naisuus osataan ottaa käyttöön ja Mifuko voi tätä kautta 
hyötyä lisääntyneestä läpinäkyvyydestään myös markki-
noinnissaan. Lisäksi tuotekorttien käyttäjäkokemuksesta 
olisi hyvä kerätä tietoa, jotta voidaan olla varmoja, että 
niiden käyttö koetaan vaivattomaksi. 

Vaikka Mifukon DPP on räätälöity yrityksen tarpeiden 
ja toiveiden mukaiseksi eikä siten ole suoraan hyödyn-
nettävissä muille yrityksille, voi Mifuko silti toimia esimerk-
kinä muille vastuullisuuteen sitoutuneille pienyrityksille. 
Tällaisille yrityksille vastuullisuusviestinnän tehokkuus 
lisää kilpailuetua ja tukee vahvaa suhdetta heidän vastu-
ullisuudesta kiinnostuneisiin asiakkaisiinsa. 

Haastattelu Suomen ympäristökeskuksen kiertotalou-
sasiantuntija ja tutkija Kiia Silvennoisen kanssa tarjo-
si arvokasta kontekstia DPP:n suurimmista haasteista 
kuten tiedon standardoinnista. DPP:n suunnittelussa 
tämä standardoinnin puutteellisuuden hahmottaminen 
oli välttämätöntä, etenkin eettisen vastuullisuusvies-
tinnän periaatteiden toteutumiselle. Haastattelu  avasi  
myös standardoinnin merkitystä EU:n digitaalisten tu-
otepassien kehitysprosessissa ja DPP:n merkitystä kier-
totaloudelle. 

Johtopäätökset

Mifukolta ei vielä vaadita EU:n digitaalista tuotepassia, 
joten sillä on nyt hyvin aikaa hyödyntää asemaansa var-
haisena omaksujana. Mifuko on myös oman DPP:nsä an-
siosta moniin muihin yrityksiin verrattuna varautuneempi 
EU:n tuotepasseihin. Mahdolliset erot EU:n DPP:hen eivät 
välttämättä ole ongelma, sillä toimeenpanosta riippuen 
nykyistä DPP:tä voidaan mahdollisesti hyödyntää joko 
pohjana EU:n vaatimusten mukaiselle DPP:lle tai sitä 
varten koottua sisältöä voidaan hyödyntää. Nykyisessä 
muodossaan Mifukolle suunniteltu DPP tulee kuitenkin 
vastaamaan alkuperäisiin tavoitteisiinsa läpinäkyvyyden 
lisäämisestä ja kestävän kulutuksen tukemisesta. 
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